
H O T Ă R Î R E
cu privire la reorganizarea unor întreprinderi de stat

 
nr. 169  din  22.03.2017

 
Monitorul Oficial nr.85-91/239 din 24.03.2017

 
* * *

În temeiul art.6 alin.(1) lit.e) din Legea nr.121-XVI din 4 mai 2007 privind administrarea şi 
deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu 
modificările şi completările ulterioare, art.73 din Codul civil al Republicii Moldova nr.1107-XV din 6 iunie 
2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.82-86, art.661), cu modificările şi completările 
ulterioare, şi art.14 din Legea nr.146-XIII din 16 iunie 1994 cu privire la întreprinderea de stat (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1994, nr.2, art.9), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se acceptă propunerea Ministerului Culturii privind reorganizarea Întreprinderii de Stat 

„Organizaţia Concertistică şi de Impresariat „Moldova-Concert” prin fuziunea (absorbţia) Întreprinderii de 
Stat „Agenţia de impresariat”.

2. Ministerul Culturii, în termen de o lună:
1) va crea comisia de reorganizare, care va asigura reorganizarea întreprinderilor nominalizate în 

modul stabilit de legislaţie;
2) va efectua, prin intermediul comisiei de reorganizare, transferul personalului şi transmiterea 

patrimoniului către Întreprinderea de Stat „Organizaţia Concertistică şi de Impresariat „Moldova-Concert”;
3) va aproba modificările corespunzătoare în Statutul Întreprinderii de Stat „Organizaţia 

Concertistică şi de Impresariat „Moldova-Concert”.
3. Transmiterea patrimoniului aflat în gestiunea întreprinderii absorbite se va efectua conform 

prevederilor Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat 
prin Hotărîrea Guvernului nr.901 din 31 decembrie 2015 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, 
nr.1, art.2), cu modificările şi completările ulterioare.

4. Cheltuielile ce ţin de reducerea statelor de personal în legătură cu absorbţia Întreprinderii de Stat 
„Agenţia de impresariat” vor fi asigurate din contul veniturilor proprii ale Întreprinderii de Stat „Organizaţia 
Concertistică şi de Impresariat „Moldova-Concert”.

5. Din anexa nr.2 la Hotărîrea Guvernului nr.945 din 20 august 2007 „Cu privire la măsurile de 
realizare a Legii nr.121-XVI din 4 mai 2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007 nr.131-135, art.981), cu modificările şi completările 
ulterioare, poziţia 81 se exclude.

6. Din anexa nr.5 la Hotărîrea Guvernului nr.696 din 19 noiembrie 2009 „Pentru aprobarea 
Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, structurii şi efectivului-limită ale 
aparatului central al acestuia” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.169-170, art.775), cu 
modificările şi completările ulterioare, poziţia „Întreprinderea de Stat „Agenţia de impresariat” se exclude.

7. Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru va opera modificările necesare în documentaţia cadastrală, 
în conformitate cu prevederile prezentei hotărîri.

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP
 

Contrasemnează:

https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/7495
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/16821
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/15071


Ministrul culturii Monica Babuc

Ministrul finanţelor Octavian Armaşu
 

Nr.169. Chişinău, 22 martie 2017.

 


